³⁷ Ps 41,8.
³⁸ 2 Cor 11,3.
³⁹ Io 3,2.

⁴⁰ Ps 41,4.
⁴¹ Iob 32,21.
⁴² Ps 41,5.

⁴³ Ib., 6.
⁴⁴ Ps 118,105.
⁴⁵ Rom 8,10.

⁹ es], est S (interponi diverse ut sensus eluceat).
¹⁴ anima OS, anima mea cet. et edds.

por el pecado, hasta tanto que alboree el día y sean disipadas las sombras. Espera en el Señor: *Mañana estaré ante él, y le contemplaré, y le alabaré eternamente*. *Mañana estaré ante él, y verá la salud de mi rostro*, mi Dios, quien *vivificará nuestros cuerpos mortales por causa del Espíritu que habita en nosotros*, porque sobre nuestro interior tenebroso y fluido era sobrellevado misericordiosamente.

De ahí que hayamos recibido en este destierro una prenda, para que seamos ya luz, en tanto que *somos hechos salvos por la esperanza, e hijos de la luz e hijos del día, no hijos de la noche ni de las tinieblas*, lo que fuimos, sin embargo. Entre las cuales y nosotros, aun en esta incertidumbre de la ciencia humana, sólo tú haces distinción, tú que pruebas nuestros corazones y llamas *día a la luz y tinieblas a la noche*. *Porque ¿quién es el que nos discierne sino tú? Y ¿qué tenemos que no lo hayamos recibido de ti, nosotros, vasos de honor, sacados de la misma masa de la que han sido otros hechos para contumelia?*

CAPITULO XV

16. ¿Y quién sino tú, Dios nuestro, hizo para nosotros y sobre nosotros ese firmamento de autoridad en tu divina Escritura? Porque *el cielo se plegará como un libro*, mas ahora se extiende como una piel sobre pedes nosotros¹². Porque de más sublime

*aspiet dies et removeantur umbrae*⁴⁶. Spera in Domino: *mane astabo et contemplabor; semper confitebor illi*⁴⁷. *Mane astabo et videbo salutare vultus mei*⁴⁸, Deum meum, qui *vivificavit et mortalia corpora nostra propter spiritum, qui habitat in nobis*⁴⁹, quia super interius nostrum tenebrosum et fluidum misericorditer superferebatur. Unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut iam simus lux dum adhuc *spe salvi facti sumus et filii lucis et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum*⁵⁰, quod tamen fuimus. Inter quos et nos in isto adhuc incerto humanae notitiae tu solum dividis, qui probas corda nostra et vocas *lucem diem et tenebras noctem*⁵¹. *Quis enim nos discernit nisi tu? Quid autem habemus quod non accepimus a te*⁵², ex eadem massa vasa in honorem, ex qua sunt et alia facta in contumeliam?⁵³

CAPUT XV

16. Aut quis nisi tu, Deus noster, fecisti nobis firmamentum auctoritatis super nos in scriptura tua divina? *Caelum enim plicabitur ut liber*⁵⁴ et nunc sicut pellis extenditur super nos⁵⁵. Sublimioris enim auctoritatis